
Čtenářský deník  

 2 knihy ze seznamu doporučené literatury / pololetí 

 Čtvrtka formátu A3 

 Ilustrace  

 hodnocení - za každou knihu známka s váhou 1 s ohledem na kvalitu zpracování, 

ústní představení knihy + zodpovězení otázek ke knize 

 v případě neodevzdání deníku do stanovených termínů bude žák ohodnocen za 

každou neodevzdanou knihu nedostatečnou  

! V případě zjištění, že někdo zápis do deníku opsal z internetu, hodnotím 

celou práci nedostatečnou!   

 

Struktura deníku 

1. formální informace (stačí stručně)   

autor 

rok vydání 

hlavní postavy + stručná charakteristika (hlavní povahové rysy postav) 

stručný děj (není potřeba rozepisovat podrobný děj knihy, a už vůbec ne opisovat děj knihy z 

internetu, stačí jen obecně napsat, o čem kniha pojednává)  

 pokud se jedná o knihu tvořenou z více povídek/pohádek, popiš nejdříve celou knihu a následně si 

vyber jednu povídku a tu rozeber podrobněji (charakteristika postav, místo děje) 

2. vlastní dojmy z četby (důležitá část deníku, nesmí se vynechávat, ideálně už 

zapisujte v průběhu čtení)  

Návodem k tomu ti mohou být následující otázky. Nejedná se však o 

dotazník, zkus napsat souvislý text.  

Trápil ses u čtení této knihy?  

Jak hodnotíš doprovodné ilustrace, jsou výstižné, doplňují příběh? 

Jak bys ohodnotil grafické ztvárnění knihy (obálka, písmo...)? 

Proč sis knihu vybral? 



Byl příběh vymyšlený, proč si to myslíš? 

Myslíš, že by se tento příběh mohl opravdu stát? 

Jaké pocity jsi prožíval při čtení knihy? 

K jakému žánru bys knihu zařadil a proč? Zkus popsat hlavní znaky této knihy. 

Jak bys knihu obecně charakterizoval (humorná, romantická, napínavá...)? 

Která myšlenka tě v knize zaujala? 

Co nového ses dozvěděl? 

Našel jsi v knize nějakou inspiraci? 

Co bys v příběhu řešil jinak? 

Na co jsi při čtení myslel? 

Stalo se to, co jsi předvídal? Nebo tě něco překvapilo? 

Jsi spokojený s tím, jak příběh dopadl? Pokud ne, co bys změnil?  

Čím tě kniha zaujala? 

Jaký byl nejsilnější okamžik příběhu? 

Stalo se ti v životě něco podobného? 

Co bys na knize ocenil, co bys ji naopak vytkl? 

 

V jakém prostředí se příběh odehrával (čas, místo)? 

Dokázal autor knihy prostředí vylíčit tak, aby sis ho dokázal dobře představit? 

Bylo prostředí, kde se příběh odehrával, něčím zvláštní? 

Dovedeš si představit, že by se tento příběh odehrával v jiném prostředí nebo v jiném čase?  

 

Jak bys hlavní postavu charakterizoval? 

V které části příběhu tě hlavní postava popudila svým jednáním? Kdy by ses zachoval jinak? 

Znáš někoho, kdo je hlavní postavě aspoň částečně podobný? Čím ti dotyčného připomíná? 

Která postava ti byla nejmilejší? 



Změnila se nějaké postava v průběhu příběhu (např. zmoudřela)? Pod vlivem čeho se to 

stalo? 

Inspirovala tě některá z postav příběhu? V čem? 

Kdo z příběhu ti byl krajně nesympatický? 

Jakých vlastností si na hlavním hrdinovi ceníš? 

Nacházíš v nějaké postavě stejné vlastnosti, jako máš ty? Které? 

 

Připomíná ti autorův styl už někoho jiného? 

Jak hodnotíš jazyk této knihy, byl ti blízký? Četlo se ti dobře? 

Vyskytovala se v příběhu nespisovná slova, či dokonce vulgarismy?  

Musel si význam nějakého slova vyhledat? Vzpomeneš, co to bylo za slovo? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Referát 

referát se bude zadávat vždy v hodině literatury na následující týden 

žáci se mohou dobrovolně přihlásit, pokud se nikdo nepřihlásí, vyberu někoho sama, takže by 

měli mít všichni průběžně něco připraveno 

referát by měl trvat 5 až 10 minut 

rozhodně je dobré si referát připravit (napsat) předem doma, je velmi těžké improvizovat přímo 

před tabulí 

témata referátu se nesmí opakovat 

dbejte i na samotnou prezentaci - měli byste mluvit srozumitelně, nahlas, nečíst celý referát z 

papíru (papír s poznámkami, ale mít můžete), udržovat oční kontakt s posluchači... 

na referát si doneste do školy i samotnou knihu, aby se spolužáci mohli podívat 

cílem referátu je ostatním představit knihu, nalákat je k četbě 

Jak by měl referát vypadat (kniha) 

1. pár slov o autorovi 

2. opravdu stručný děj knihy - není cílem převyprávět dopodrobna děj knihy, ale právě 

stručně a výstižně říct, o čem kniha pojednává 

3. hodnocení knihy 

4. případně krátká ukázka  

 

Tento rok si můžete kromě knihy také připravit referát o nějakém 

vašem oblíbeném spisovateli.   

Dále si můžete připravit referát o nějaké kulturní události, kterou 

jste absolvovali (divadlo, koncert, výstava, festival), ideálně byste 

referát mohli doplnit prezentací s fotkami či nějakou ukázkou.   

Knihy na referát nejsou vázány seznamem doporučené četby. 

 


